B. - [D'une pers.]

1. "Qui agit conformément à la justice, au droit, qui est soucieux d'équité" : SECOND DYABLE. *Juste* juge et droiturier, puis Que pris l'avons en cest estat, Ne nous y mettez pas debat Que ne l'aions. (Mir. ev. arced., c.1341, 139). Pour Dieu, ne soies variables, Mais *justes*, fermes et estables, Autant pour toy com contre toy, Et n'oublie pas mon chastoy, Car ç'affiert trop bien a personne Qui vuet que Dieus honneur li donne. (MACH., C. ami, 1357, 102). Vous l'avez appellé de gage, Sans nulle cause, par outrage ; Si que vous vous en desdirez, Et devant chascun li direz Qu'il est preudons, *justes*, loiaus, Et qu'onques ne fu desloiaus, Et qu'en li nul mal ne savez, Et aussi que vous le tenez Pour bon et loial chevalier, Veritable, ferme et entier (MACH., P. Alex., p.1369, 242). Je më oppose qu'a mort on les frappe Tant que nature y ait son cours parfait, *Juste* juge ! (Cene dieux, c.1492, 117). Chiron le medicin fut environ ce temps homme très *juste* et très sage philosophe, lequel fut moult bien erudicq en la science des estoilles et aussi en la science de medicine. (SIMON DE PHARES, Astrol., c.1494-1498, f° 20 r°).

- [D'une abstr. personnifiée] : Car elle [Fortune] n'est ferme n'estable, *Juste*, loyal, ne veritable ; Quant on la cuide charitable,

Elle est avère, Dure, diverse, espouventable, Traître, poignant, decevable (MACH., R. Fort., c.1341, 34). Et, biau sire, Bonne Esperence Qui moult a valour et puissance, Comme sage et bien doctrinée, Loial, *juste* et bien avisée, Vous a consillié sagement, Ce m'est avis. (MACH., R. Fort., c.1341, 139).

- [D'une collectivité] : ...pour quoy la Court, qui est benigne et charitable et *juste* (...) lui octroya tantost audience. (BAYE, I, 1400-1410, 24).

- [De Dieu, qui est la justice en soi] : Quant Susanne son jugement Vit et sa mort apertement, A haute vois, sans detrier, Les mains jointes, prist a crier : "Sire Dieus, qui es pardurables, *Justes* juges et raisonnables, Tu scez les choses reponnues, Les alees et les venues ; Tu congnois des cuers les pensees, Einsois qu'elles soient pensees ; Tu scez tout, einsois qu'il soit fait..." (MACH., C. ami, 1357, 10). Li dieus qui point ne faut ne ment, Qui n'a fin ne commencement, Qui est fermes, *justes*, estables, Regnans sans fin et pardurables, A veü et congnut les oeuvres De quoy tu as ouvré et oeuvres. (MACH., C. ami, 1357, 32). Dieu (...) est *juste* et bon (FOUL., Policrat. B., II, 1372, 194). Vous scavez que Dieu est juge tres *juste* de tout l'umain lignage, et qui rent a chascune personne selon ses euvres et ses faiz (GERS., Déf., 1400, 223). Beau tres doulx Dieu, je vous rens graces quant vous m'avez amené a vous congnoistre estre tel, tout puissant, tout *juste* et tout bon, et que dedans les parfondes tenebres de mon cuer vous avez fait resplandir vostre merveilleuse lumiere. (GERS., Trin., 1402, 164). ...Dieu, qui seul est *juste* et vray juge (CHR. PIZ., Trois vertus W.H., c.1405, 137). ...il remist le procès tout en Dieu, qui est *juste* et droiturier. (C.N.N., c.1456-1467, 245).

- *Estre juste envers qqn* : ...S'elle estoit toudis en un point Et de raison usoit a point, Si qu'envers tous fust *juste* et une, Elle ne seroit pas Fortune. Mais pour ce qu'elle ne sejourne, Eins se change, mue et bestourne En fait, en dit, en renommée, Est elle Fortune nommée. (MACH., R. Fort., c.1341, 93).

- Empl. subst. "Celui (ou celle) qui agit conformément à la justice, au droit" : ...les innocens opprimoies Et les courpables delivroies, Et Dieus dit qu'on n'ocie mie L'innocent et *juste* de vie. (MACH., C. ami, 1357, 13). Et les choses sont dictes et appeles justes et actrempees quant elles sont telles comme sont celles que fait celui qui est *juste* et actrempé. (ORESME, E.A., c.1370, 156). Et pour ce, il appartient as *justes* garder tres diliganment quanque a mestier a amistié. (ORESME, E.A., c.1370, 414).

2. "Qui se comporte conformément à la loi de Dieu" : Sires Dieus, qui es tous puissans, Qui gardes tes oubeïssans, Dieus de nos peres Abraham, Ysaac, Jacob, qui maint ahan Heurent pour t'amour en leur vie, Dieus es de leur *juste* lignie (MACH., C. ami, 1357, 52). Daniel dou lac aus lions, Pour ses bonnes conditions Et pour ce que Dieus l'ot trouvé *Juste*, quant bien l'ot espruvé, A grant honneur le delivra Et si le roy Daire enyvra De s'amour qu'en plus haut degré Le mist qu'onques mais, tout de gré, En despit de ses anemis (MACH., C. ami, 1357, 57). Père, vezci un homme honneste, *Juste*, saint, du vrai Dieu sergent. (Mir. st Val., c.1367, 145). J'ay oy dire que li angles, Li saint, les saintes, les archangles, De vois delie, seinne et clere, Loent en chantant Dieu le pere, Pour ce qu'en gloire les a mis Com *justes* et parfaits amis, Et pour c'aussi que de sa grace Le voient adès face a face. (MACH., Prol., c.1377, 10). ...seulement ceulx bons et *justes* doivent resusciter (CRAP., Cur Deus, De arria B.H., c.1450-1460, 209). Nul jamais triste Es cieulx ne peult estre Qui soit ministre De Dieu le grand prestre, Mais qu'il soit *juste* Et leal ad son maistre Nostre redempteur. (Pass. Auv., 1477, 101). ...amere Est la mort d'un homme parfait, *Juste*, sanct, doulx et debonnaire, Qui

retraire Les pecheurs de leur mal faisoit. (Pass. Auv., 1477, 109). Quartement que Dieu est, les saints bons et *justes* le preschent et afferment. (Somme abr., c.1477-1481, 100). ...non refusant icelluy mandement mais icelluy humblement recepvant puisqu'il plaist à Dieu, à l'ordonnance de qui toutes choses sont subjectes et à qui ne se peult rien tapir de nostre maison prinse en trois sens, c'est assavoir de nostre ame, qui d'icellui Dieu est dicte le siege, mais qu'elle soit *juste*, et de nostre corps, en quoy ladicte ame si est, puis après de nostre famille, tout par ordre et successivement, par ce present testament avons voulu disposer et ordonner en la maniere qui s'ensuit... (LE CLERC, Interp. Roye, c.1502, 282).